
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
PROCES-VERBAL, 

          Încheiat astăzi  27.10.2022 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, judetul Vâlcea s-a întrunit în ședintă  ordinară și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul general al localității au fost 
prezenți 11consilieri. Lipseste d-nul consilier Niculescu Gheorghe si d-nul 
consilier Geanta-Dorobantu Marin. 

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 11 voturi 
pentru.  

Presedintele de ședinta, d-nul Grecu Cristian-Gheorghe  expune 
ordinea de zi astfel: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local pe 
anul 2022. 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie la 
30.09.2022.  

3. Proiect de hotarare privind în susirea procesului-verbal de receptie la 
terminarea lucrarilor privinde xecutia lucrarilor de constructii aferente 
investitiei “Impermeabilizare drumuri de interes local in comuna 
Nicolae Balcescu, judetul Valcea” situate in comuna Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea, lucrari executate in cadrul contractului nr. 
8091/2876 din 21.07.2022, si a actului additional nr. 1 inregistrat cu 
nr. 9509/09.09.2022 incheiat intre Primaria comunei Nicolae 
Balcescu si Regia autonoma Judeteana de Drumuri si Poduri Valcea. 

4. Proiect de hotarare privind schimbarea destinației baze imateriale a  
„Scolii Serbaneasa” in ceea ce priveste imobilul teren si constructie 
cu destinatie initiala de „Scoala Serbaneasa” in cladire cu functiuni 
administrative si economice. 

5. Proiect de hotarare privind schimbarea destinației bazei materiale a 
„Școlii Predești – Corpul I” în ceea ce priveste imobilul teren și 
constructie cu destinatie initiala de „Scoala Predești- Corpul I” in 
cladire cu functiuni administrative. 

6. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea H.C.L nr. 
36/28.07.2017 referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT 
Nicolae Balcescu, judetul Valcea. 



7. Proiect de hotarare privind aderarea comunei Nicolae Balcescu la 
serviciul de audit public intern din cadrul Filialei Județene Vâlcea a 
Asociației Comunelor din România.  

8. Proiect de hotarare privind însușirea Acordului de cooperare cu 
Filiala Județeană Vâlcea a Asociației Comunelor din România privind 
organizarea și exercitarea activității de audit public intern. 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea contribuției Comunei Nicolae 
Balcescu pentru susținerea și funcționarea Serviciului de audit public 
intern din cadrul Filialei Județene Vâlcea a A.Co.R. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 11 voturi pentru.  
Se trece la analizarea proiectelor, astfel: 

1.  Proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local este prezentat 
de d-na Mustatea Cristina, inspector. Se aduce in vedere ca rectificarea se 
refera la reglarea unor sume intre capitole propunandu-se suma de 5 mii lei 
pentru construire gard la scoala gimnaziala, reabilitare si construire gard la 
primaria Nicolae Balcescu.  
2.Proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie la 
30.09.2022 este prezentat de d-na Mustatea Cristina, inspector. Se 
prezinta materialul si nu sunt alte discutii privind prezentul proiect. 
3.Proiectul de hotarare privind însusireaprocesului-verbal de receptie la 
terminarealucrarilorprivindexecutialucrarilor de constructiiaferenteinvestitiei 
“Impermeabilizaredrumuri de interes local in comunaNicolaeBalcescu, 
judetulValcea” situate in comunaNicolaeBalcescu, judetulValcea, 
lucrariexecutate in cadrulcontractuluinr. 8091/2876 din 21.07.2022, 
siaactului additional nr. 1 inregistrat cu nr. 9509/09.09.2022 
incheiatintrePrimariacomuneiNicolaeBalcescusiRegiaautonomaJudeteana 
de Drumuri si Poduri Valcea, este prezentat de d-nul Vladut Marin, consilier 
achizitii publice. Se arata ca prezentul proiect se refera la cele doua 
tronsoane de drum pe strada Gadinesti si str Colonel care au fost 
construite cu Regia Nationala de drumuri si poduri Valcea. Fata cele 
proiectul initial, la Gadinesti s-a mai suplimentat cu rigole si podete. S-au 
facut acte aditionale la contract, valoarea finala crescand sub valoarea 
estimata de proiectant. 
D-nul consilier Maracine Bogdan: unde se va scurge apa din drumul 
respectiv. D-nul primar arata ca are acordul unui proprietar de teren pentru 
scurgerea apei pe terenul acestuia. 
4.Proiectul de hotarare privind schimbareadestinațieibazeimateriale a  
„ScoliiSerbaneasa” in ceeaceprivesteimobilulterensiconstructie cu 



destinatieinitiala de „ScoalaSerbaneasa” in cladire cu functiuni 
administrative si economice, este prezentat de secretarul localitatii. Se 
prezinta materialul si nu sunt alte discutii privind proiectul prezentat. 
5.Proiectul de hotarare privind schimbareadestinațieibazeimateriale a 
„ȘcoliiPredești – Corpul I” înceeaceprivesteimobilulterenșiconstructie cu 
destinatieinitiala de „ScoalaPredești- Corpul I” in cladire cu functiuni 
administrative, este prezentat de secretarul localitatii. Se prezinta 
materialul si nu sunt alte discutii. 
6.Proiectul de hotarare privind modificarea si completarea H.C.L nr. 
36/28.07.2017 referitor la aprobareaNomenclaturiistradale a UAT Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea, este prezentat de secretaru localitatii. Se prezinta 
modificarile intervenite. 
7.Proiectul de hotarare privind aderarea comunei Nicolae Balcescu la 
serviciul de audit public intern din cadrul Filialei Județene Vâlcea a 
Asociației Comunelor din România, este prezentat de secretarul localitatii. 
8.Proiectul de hotarare privind însușirea Acordului de cooperare cu Filiala 
Județeană Vâlcea a Asociației Comunelor din România privind organizarea 
și exercitarea activității de audit public intern, este prezentat de secretarul 
localitatii. 
9.Proiectul de hotarare privind aprobarea contribuției Comunei 
NicolaeBalcescupentrususținereașifuncționareaServiciului de audit public 
intern din cadrulFilialei Județene Vâlcea a A.Co.R., este prezentat de 
secretarul localitatii.  
 

Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 
Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca  vreunul dintre domnii consilieri considera ca se 
afla in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
Văzând că nu sunt discuții, președintele de sedințăsolicită d-

nilorconsilierisăvotezepentruproiectele de hotarari. 
1.Hotararea privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2022 este 
aprobata cu 10 voturi pentru. D-nul consilierGrecu Cristian nu voteaza. 
2.Hotararea privind aprobarea contului de executie la 
30.09.2022esteadoptata cu un numar de 11 voturipentru. 
3.Hotararea privind însusirea procesului-verbal de receptie la 
terminarealucrarilorprivindexecutialucrarilor de constructiiaferenteinvestitiei 
“Impermeabilizaredrumuri de interes local in comunaNicolaeBalcescu, 
judetulValcea” situate in comunaNicolaeBalcescu, judetulValcea, 



lucrariexecutate in cadrulcontractuluinr. 8091/2876 din 21.07.2022, 
siaactului additional nr. 1 inregistrat cu nr. 9509/09.09.2022 
incheiatintrePrimariacomuneiNicolaeBalcescusiRegiaautonomaJudeteana 
de DrumurisiPoduriValcea, esteaprobata cu 10 voturipentru. D-
nulconsilierOrasanuVicentiu nu voteaza. 
4.Hotararea privind schimbarea destinației bazei materiale a  
„ScoliiSerbaneasa” in ceeaceprivesteimobilulterensiconstructie cu 
destinatieinitiala de „ScoalaSerbaneasa” in cladire cu functiuni 
administrative sieconomiceesteadoptata cu 10 voturipentru. D-
nulconsilierGrecu Cristian nu voteaza. 
5.Hotararea privind schimbarea destinației bazei materiale a „ȘcoliiPredești 
– Corpul I” înceeaceprivesteimobilulterenșiconstructie cu destinatieinitiala 
de „ScoalaPredești- Corpul I” in cladire cu functiuni administrative, 
esteadoptata cu 10 voturipentru. D-nulconsilierGrecu Cristian Nu voteaza. 
6.Hotararea privind modificarea si completarea H.C.L nr. 36/28.07.2017 
referitor la aprobareaNomenclaturiistradale a UAT NicolaeBalcescu, 
judetulValcea, esteadoptata cu 10 voturipentru. D-nulconsilierMaracine 
Bogdan nu voteaza. 
7.Hotararea privind aderarea comunei Nicolae Balcescu la serviciul de 
audit public intern din cadrul Filialei Județene Vâlcea a 
AsociațieiComunelor din România, esteadoptata cu 11 voturipentru. 
8.Hotararea privind însușirea Acordului de cooperare cu Filiala Județeană 
Vâlcea a Asociației Comunelor din România privind organizarea și 
exercitarea activității de audit public intern, esteadoptata cu 11 
voturipentru. 
9.Hotararea privind aprobarea contribuției Comunei 
NicolaeBalcescupentrususținereașifuncționareaServiciului de audit public 
intern din cadrulFilialeiJudețeneVâlcea a A.Co.R., esteadoptata cu 11 
voturipentru. 

Președintele de ședintă mulțumește d-nilor consilieri pentru prezența 
la sedință și declară ședința legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 
         Presedinte de sedinta 
Grecu Cristian- Gheorghe   
                                                                        Secretar general,  
     Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 


